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کلک خیال

امثال الحکم

فرهنگی

دریچه فرهنگ

5فرهنگ و هنر

استقبال از شعر در سرایان

انجمن شعر سرایان بیشترین عضو را در بین انجمن 
های شهرستان دارد.

رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی سرایان گفت: 
بیشترین استقبال در این شهرستان از رشته شعر 
است طوری که از بین  300 نفر اعضای انجمن 
های هنری، 150 نفر در این رشته ثبت نام کرده 
اند.»رمضانی« افزود:60 نفر هم عضو انجمن نمایش 
هستند و هر هفته کارگاه آموزشی دارند. علاوه بر 
این حدود 90 نفر هم در اولین نمایندگی انجمن 
موسیقی استان در این شهرستان عضویت دارند که 
در بین آن ها افرادی به رتبه های کشوری دست  می 
یابند.وی پیگیری و استقبال افراد را در راه اندازی 

نمایندگی انجمن موسیقی در سرایان موثر دانست.

فُلُونی دِرَختِ جوزِیَه مُلکِ سِوایِه
در زبان معیار یعنی فلانی درخت گردویی است 
و ملک جداگانه ای، یعنی با دیگران تفاوت های 
اساسی دارد و او را نباید مثل دیگران به حساب آورد .

این عبارت وقتی به کار می رود که بخواهند ارزش 
کسی را به سبب داشتن امتیازات و ویژگی هایی 

برجسته و با ارزش از دیگران ممتاز و برتر بشمارند. 

پنجره 
پنجره ای باز 

پنجره ای بسته 
و چشم هایی که با آسمان قسمت شد 

با تصویر آفتابی 
که تا همیشه بر گونه هایت افتاد 

هنوز شکل رگبار ترانه ای
با گرد وخاکی 

که در آن سال ها بردوش مانده است 
تو بزرگ تر از هر واژه ای 

زمین دنباله دست های توست 
وقتی دریا از انگشت هایت می جوشد

اصلا
بهشت،  اردیبهشت چشم های توست 

حالا که دیگر 
پنجره ای در کار نیست 

نه بسته 
نه باز

اثر فاطمه علی یاری
برگرفته از کتاب »زخم هایی که شمرده ایم «

نیاز به ۳00 میلیون تومان برای 
اتمام نقشه باستان شناسی استان

اتمام نقشه باستان شناسی خراسان جنوبی 300 
میلیون تومان اعتبار می خواهد.

مسئول حوزه پژوهش اداره کل میراث فرهنگی، 
باستان  نقشه  گفت:  گردشگری  و  دستی  صنایع 
شناسی استان از حدود پنج سال قبل در حال تهیه 

است اما به دلیل کمبود اعتبار به پایان نرسیده است.
»برآبادی« افزود: کار در برخی شهرستان ها 80 تا 90 
درصد پیشرفت دارد اما در بعضی شهرستان ها مانند 
زیرکوه، بشرویه، سربیشه و بخشی از طبس باقی مانده 
و در صورت تامین اعتبار نقشه باستان شناسی استان، 

سال 98 کامل می شود. 

 اهدای هزار نسخه کتاب 
به کتابخانه های عمومی فردوس

هزار نسخه کتاب از ابتدای امسال به کتابخانه های 
عمومی فردوس اهدا شد.

فردوس  عمومی  های  کتابخانه  امور  اداره  رئیس 
گفت:600 عنوان کتاب از ابتدای امسال توسط 
خیران و مردم به کتابخانه های عمومی این شهرستان 
هدیه شده است که در بین آن ها بیش از 100 عنوان 

کتاب مرجع برای کتابخانه اسلامیه دیده می شود.
»ملیحه اسدی« افزود: در این مدت 400 عنوان 
کتاب هم توسط نهاد کتابخانه های عمومی کشور به 

کتابخانه های فردوس اهدا شده است.
وی ادامه داد:کتابخانه عمومی فردوس گنجایش 
با  است  قرار  اما  ندارد  منابع  تامین  برای  زیادی 
همکاری یک خیر مجموعه ای از کتاب های مرجع 
برای کتابخانه اسلامیه و استفاده محققان تامین شود.

 ثبت 8 اثر معنوی استان 
در فهرست آثار ملی کشور

هشت اثر معنوی خراسان جنوبی در فهرست آثار ملی 
کشور ثبت شد.

معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی وگردشگری گفت: با ثبت این هشت اثر 
تعداد آثار تاریخی، طبیعی و معنوی ثبت شده استان به 
841  اثر رسید. »علی شریعتی منش« این آثار معنوی 
را شامل دانش فنون بهره برداری از منابع طبیعی 
)خارخانه ها(، دانش کشاورزی، فن نخ ریسی و سنت 
ها و نمودهای شفاهی پنبه مله، مراسم عزاداری امام 
حسین)ع( در حسینیه کبابی شهر بیرجند، دانش فن 
بومی و سنتی مشک سازی، علم آرایی و علم گردانی 
شهرستان بشرویه، دانش و فن غذای محلی قروت، 
آیین و فرایند شیوه های سنتی استحصال عرقیجات 

و زرده به در ) شهرستان درمیان( نام برد.

قاسمی - در حالی که زیرساخت فیزیکی زیربنای 
اولیه توسعه فرهنگی است و دستیابی به دیگر ابعاد 
توسعه، پیشرفت، آرامش و امنیت روحی و روانی 
جامعه را رقم می زند اما بخش فرهنگ و هنر در استان 
با بی مهری مواجه شده و پروژه های فرهنگی در عین 

نیازهای زیرساختی در ردیف آخر اولویت هاست. 
همه شهرستان های خراسان جنوبی پروژه های 
ناتمام فرهنگی دارند که عمر برخی از 10 سال هم 
گذشته است و بنای این زیربناهای توسعه به جرئت 
می توان گفت مسیر فرسایشی را پیش از بهره برداری 
طی می کند. مجتمع فرهنگی و هنری سرایان سال 
86 شروع و هر چند در قرارداد اتمام آن برای امسال 
پیش بینی شده است اما هنوز مراحل ساخت را می 
گذراند و آن طور که سرپرست اداره فرهنگ و ارشاد 
اسلامی سرایان می گوید: فضای اداری و آموزشی 
در حال بهره برداری است اما ساختمان آمفی تئاتر 
در حال کار است و اسکلت آن با اعتبارات امسال 
تقریبا به نیمه می رسد، نگارخانه ای هم ساخته شده 

اما استاندارد نیست و چند منظوره است.
»رمضانی« اعتبار مورد نیاز برای ساخت نگارخانه 
استاندارد را 350 میلیون تومان بیان و اظهار می 
کند: مرحله سوم مجتمع فرهنگی هنری، ساخت 
آمفی تئاتر است که بیشتر آن انجام شده و چند 
اتاق برای انجمن ها و همچنین یک اتاق هم برای 
برگزاری نشست ها و تمرین نمایش ایجاد می شود. 
فونداسیون سالن آمفی تئاتر سال 92 ریخته شد ولی 
به دلیل کمبود اعتبار موتورخانه، اتاق های گریم و... 

در چند مرحله ساخته می شود. 
وی زمان پیش بینی اولیه برای اتمام مجتمع فرهنگی 
هنری را سال 89 اعلام و تصریح می کند: با اعتبار 
موجود و برنامه مورد نظر باید سال آینده به پایان برسد 
زیرا اتمام آمفی تئاتر، تاسیسات و محوطه سازی 900 
میلیون تومان دیگر می خواهد این در حالی است که 
از 385 میلیون تومان سال قبل 135 میلیون تومان 
تخصیص یافت و امسال هم 250 میلیون تومان 

اعتبار دارد که باید منتظر تخصیص باشیم.
مجتمع فرهنگی بشرویه در فاز اول •

بشرویه یکی از شهرستان های با سابقه فرهنگی در 
استان است که کمترین امکانات فرهنگی و هنری را 
دارد طوری که فاز اول احداث مجتمع فرهنگی هنری 
این شهرستان قرار بود امسال به پایان برسد در حالی 
که این طور نیست و فاز دوم حتی شروع هم نشده 
است. کلنگ احداث این مجتمع فرهنگی هنری 
سال 83 در زمینی به وسعت 10 هزار مترمربع به 
زمین خورد و سال 87 چهار هزار متر از آن واگذار شد 

و سال 88 با گذشت چند سال از واگذاری زمین در 
حالی که فاز اول آن اجرا می شد و پیشرفت خوبی هم 
داشت، از مساحت زمین آن کاسته شد.رئیس اداره 
فرهنگ و ارشاد اسلامی بشرویه با بیان این مطلب می 
گوید: فاز اول پروژه مجتمع فرهنگی هنری از آن زمان 
تاکنون 60 درصد پیشرفت دارد و هنوز برای اتمام آن 
به حدود 200 میلیون تومان دیگر نیاز است و فاز دوم 

که شامل آمفی تئاتر است هنوز شروع نشده است. 
»پوررفعتی« تاکید می کند: این در حالی است که 
بشرویه سینما و سالن آمفی تئاتر ندارد هر چند که 
مردم از سینما سیار و اکران های موقت استقبال می 
کنند. نبود آمفی تئاتر یک مشکل جدی در بخش 
فرهنگ شهرستان است و فقط آموزش و پرورش 
یک سالن دارد که مراسم نیز آن جا برگزار نمی شود.

به گفته وی بشرویه استعدادها و هنرمندان خوب و 
رتبه های مطرح در کشور دارد اما هنوز از امکانات 

فرهنگی مناسبی برخوردار نیست. 
تخصیص های ناچیز اعتبار •

خوسف یکی دیگر از شهرستان های فرهنگی استان 
است که با وجود آوازه شعر و هنر در آن، وضعیتی بهتر 
از بشرویه ندارد و در زمینه زیرساخت های فرهنگی 
با مشکل مواجه است. مجتمع فرهنگی هنری که 
ارشاد اسلامی در حال ساخت دارد از سال 84 شروع 
شده اما نه تنها طبق قرارداد اولیه در سال 96 به پایان 

نرسیده است بلکه هنوز کار زیاد دارد.
آن طور که رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی این 
شهرستان توضیح می دهد: خوسف در حوزه تئاتر 
و سینما مشکل دارد، سالن و فضای مناسبی برای 

علاقه مندان نیست و گاهی با هماهنگی فرمانداری 
از سالن این اداره به عنوان سینما سیار استفاده 
می شود.  »عارف قاسمی« کمبود زیرساخت های 
فرهنگی هنری در این شهرستان را تایید و اظهار می 
کند: پیمانکار پروژه مجتمع فرهنگی هنری بعد از 
یک سال وقفه، چندی پیش دوباره شروع به کار کرد. 
پروژه ای که سال 84 شروع شده و شامل دو فاز آمفی 
تئاتر و تکمیل مجتمع و فضای اداری و آموزشی است. 
وی می گوید: بخش آموزشی و اداری 97 درصد 
پیشرفت و نیاز به کف سازی دارد اما چون آمفی تئاتر 
تمام نشده نمی توان کف سازی را انجام داد. آمفی 
تئاتر هم 45 درصد پیشرفت دارد که در صورت 

تخصیص اعتبار باید امسال به پایان برسد. 
وی مهم ترین مشکل را کمبود اعتبار برای پروژه 
های فرهنگی بیان و تصریح می کند: بیشتر از محل 
ماده 180برای پروژه های ما اعتبار تعیین می شود 
در حالی که تخصیص ندارد. امسال 900 میلیون 
تومان اعتبار برای اتمام می خواهد اما مبلغ مصوب 
520 میلیون تومان است که 500 میلیون تومان آن 
از محل ماده 180 و بقیه از  محل دو درصد نفت است. 
به گفته وی از یک میلیارد و250 میلیون تومان اعتبار 

سال قبل این پروژه32 درصد محقق شده است.
وی اضافه می کند: تزریق قطره چکانی اعتبار، پروژه 
را مشمول زمان و افزایش هزینه می کند در حالی که 
شهرستان در زمینه تئاتر و سینما مشکل دارد، سینما 
سیار در فرمانداری راه اندازی شده اما شهرستان 

خوسف از جشنواره تئاتر عقب مانده است. 
به گزارش خبرنگار ما، در دیگر شهرستان های 

استان مانند بیرجند، قاین، نهبندان، زیرکوه و... 
هم وضع اجرای پروژه های حوزه فرهنگ و هنر 
استان به همین گونه است و در سال های گذشته به 
دلیل کمبود اعتبار از پیشرفت چندانی برخوردار 
نبوده اند که نمونه آن را می توان در مجتمع فرهنگی 
هنری بیرجند یافت که پس از سال ها هنوز در مراحل 

ابتدایی کار است.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی هم از فاصله بسیار 
وضعیت زیرساخت های فرهنگی استان تا نقطه 
مطلوب می گوید و اظهار می کند: خراسان جنوبی 
در زمینه زیرساخت های فرهنگی و هنری در حوزه 
سینما، نگارخانه، فضای آموزشی و هنری، سینمای 
جوان و هنرهای تجسمی، فرهنگی و قرآنی نیاز به 

توجه گسترده و همچنین اعتبارات مناسب دارد.
»نبی زاده« با اشاره به 18 پروژه ناتمام، مجتمع 
خوسف و فاز سوم مجتمع فرهنگی هنری بیرجند 
شامل نگارخانه را جزو قدیمی ترین پروژه ها و سال 
شروع آن را 83 مطرح می کند و می افزاید: میانگین 
ساخت پروژه ها 16 سال است که متاثر از میزان 
اعتبار تخصیص یافته به بخش عمرانی فرهنگ و 
هنر است و در وضعیت ناتمام بوده و هر سال پس از 

تخصیص اعتبار نسبت به ادامه کار اقدام می شود.
به گفته وی، تاخیر در اجرای پروژه ها علاوه بر 
فرسودگی بناها باعث می شود امکان برنامه ریزی 
مناسب و شایسته در زمینه گسترش فعالیت های 
فرهنگی و هنری فراهم نشود و هنرمندان نتوانند از 
زیرساخت های مناسب استفاده کنند و مهم ترین 
اندیشه برای کاهش این اثرات نامطلوب، کوشش 
گسترده برای جذب حداکثری اعتبارات و پایان به 

موقع پروژه هاست.
نیاز ۱۷ میلیارد تومانی برای اتمام •

وی با اشاره به هزینه کرد 9 میلیارد و 200 میلیون 
تومان برای این پروژه ها می افزاید: برای اتمام آن 
17 میلیارد و 250 میلیون تومان دیگر مورد نیاز 
است. البته اگر به همین میزان اعتبار تخصیص یابد 
به طور میانگین برای تکمیل پروژه ها به 9 سال زمان 
نیاز است اما در صورت اختصاص بیشتر امکان بهره 
برداری سریع تر فراهم می شود. وی میزان اعتبار 
مصوب سال گذشته در بخش عمرانی را پنج میلیارد و 
25 میلیون تومان و میزان تخصیص آن را یک میلیارد 
و 942 میلیون تومان اعلام و اضافه می کند: بودجه 
عمرانی سال 97 نسبت به سال گذشته 19 درصد 
کاهش دارد و میزان تخصیص آن مشخص نیست و 
پس از تخصیص مجموع اعتبارات تخصیص یافته در 

محل خود هزینه خواهد شد. 

پای زیرساخت های فرهنگ و هنر می لنگد 

18 پروژه نا تمام فرهنگی روی دست استان


